Possiamo procedere nell’esame della disciplina descritta da Ulpiano: 

Ulp. 9 ed. D.3.3.25, L. 314: Quae omnia non solum ex parte rei, sed etiam in 
persona actoris observabuntur. Sed si adversarius vel ipse [procurator] <cogni-
tor> dicat dominum mentiri, apud praetorem haec finiri oportet. Nec ferendus 
est [procurator] <cognitor> qui sibi adserit [procurationem] <cognituram>: nam 
hoc ipso suspectus est qui operam suam ingerit invito. Nisi forte purgare ma-
gis convicium quam [procurationem] <cognituram> exsequi maluit. Et hacte-
nus erit audiendus, si dicat se [procuratione] <cognitura> quidem carere velle, 
sed si id inlaesa existimatione sua fiat: ceterum ferendus erit pudorem suum 
purgans. Plane si dicat in rem suam se [procuratorem] <cognitorem> datum et 
hoc probaverit, non debet carere propria lite. Item si retentione aliqua [procu-
rator] <cognitor> uti velit, non facile ab eo lis erit transferenda, 

Il frammento si apre con l’osservazione di carattere generale sul fatto 
che le regole descritte dal giurista con riferimento al convenuto devono 
applicarsi anche se la traslazione avvenga dal lato dell’attore. Prosegue 
quindi concentrandosi sulla posizione del cognitor 48. Si legge infatti che 
se l’avversario o lo stesso cognitor affermi che il dominus litis mente, ciò 
andrà discusso e definito davanti al pretore. Non si deve d’altro canto 
tollerare che il cognitor reclami per sé la procura (evidentemente oppo-
nendosi al trasferimento): l’imposizione della propria attività contro la 
volontà del titolare lo rende infatti poco affidabile (suspectus), a meno 
che il reclamo sia mosso dalla volontà non tanto di condurre a termine 
l’incarico, quanto di evitare il biasimo. E, in questo senso, avrà anche 
più diritto a essere ascoltato se si dichiarerà pronto a essere privato del-
l’incarico, ma senza che sia lesa la sua onorabilità, cosa che appare ra-
gionevole al giurista (ceterum ferendus erit pudorem suum purgans). Infi-
ne, si considera l’opzione dell’incarico in rem suam: se il cognitor affermi 
questo e lo provi, non dovrà essere privato del processo. Analogamente, 
se egli avrà sostenuto delle spese, vi sarebbe stata qualche difficoltà nel 
procedere alla translatio (non facile ab eo lis transferenda). Qui, il pensie-
ro di Ulpiano è troncato, ma i compilatori lo completano col frammento 
di una frase di Paolo: 

argomenta a favore di una formazione progressiva della rappresentanza giudiziale; MAR-
RONE 2010, 311 ss., per il taglio in linea col tema della presente ricerca; infine, un quadro 
d’insieme sulla dottrina è ricostruito da SCIORTINO 2009, 159 ss.